

Til Uddannelses- og Forskningsudvalget

Dato: 10-01-2023
Deres ref.:
Vor ref.: ORG-2023-00048
Sagsbehandler: ASO

Kære medlemmer af Uddannelses- og Forskningsudvalget

Som det fremgår af denne [artikel](#) i Politiken i dag, så har KL meddelt kommunerne, at de skal stoppe forløb, hvor medhjælpere og pædagogiske assistenter i kommunens daginstitutioner får løn mens de er under uddannelse til merit-pædagog. KL's begrundelse er, at der ikke er hjemmel i overenskomsten.

Vi er i BUPL stærkt bekymrede over konsekvenserne. Der er brug for at flere – ikke færre – pædagogmedhjælpere og pædagogiske assistenter kan tage meritpædagoguddannelsen. Den er tilmed en succes med meget lavt frafald – fordi deltagerne er meget motiverede og har erfaringen.

Vi vedhæfter til udvalgets orientering en uddybning af problemstillingen, bl.a. en oversigt over de 10 kommuner, som har planlagt forløb i 2023, der nu er i risiko for ikke at kunne gennemføres.

Behov for løsninger, der understøtter incitament og muligheder for at sende ansatte på merit-pædagoguddannelse

Vi har opfordret KL til at finde en løsning snarest muligt. Samtidig er der brug for, at Christiansborg målrettet styrker kommunernes incitament og muligheder for at uddanne medhjælpere og pædagogiske assistenter til merit-pædagog. Blandt andet ved at styrke SVU'en i forhold til velfærdsprofessionerne, så den mindst kommer på niveau med AUB til voksenelever – og kan dække alle tre år på merituddannelsen.

En del af løsningen ligger allerede klar: Som en del af aftalen om minimumsnormeringer blev der afsat 100 mio. kr. i 2023 og 200 mio. kr. årligt fra 2024 og frem til opkvalificering af erfarne medhjælpere. Det er finansiering, som kommunerne længe har ventet på – og som der er mere brug for end nogensinde. De skal hurtigst muligt ud i kommunerne og målrettes meritpædagogforløb. 3.000 ansatte i institutionerne er klar til et forløb.

Pædagogmanglen er kritisk allerede nu

Vi ser ind i en fremtid med voldsom pædagogmangel, og allerede nu er situationen mange steder kritisk. Hver tredje rekruttering til en pædagogstilling er forgæves. Flere tusinde pædagoger er i dag eneste faste pædagog på stuen, og der findes stuer helt uden pædagoger.

Pædagogandelen nærmer sig 50 procent, og vi styrer mod en gradvis forværring i takt med et stærkt stigende børnetal og faldende søgning til pædagoguddannelsen.

BUPL Forbund

Sundkrogsvej 20 - 2100 København Ø - Tlf. 3546 5000
bupl@bupl.dk – bupl.dk

Du kan også kontakte os fra
Mit BUPL på bupl.dk

Det er afgørende vigtigt, at der er flere veje til at blive pædagog. Hvis vi ikke uddanner flere pædagoger, både gennem pædagoguddannelsen og meritpædagoguddannelsen, risikerer vi en situation, hvor kommunerne opretter daginstitutionspladser, som er så fagligt svage, at dagtilbudsloven og dens intentioner omkring børnenes trivsel og udvikling reelt undermineres.

Jeg har også orienteret uddannelses- og forskningsministeren, beskæftigelsesministeren samt børne- og undervisningsministeren om situationen.

Venlig hilsen



Elisa Rimpler
Formand